COMUNICADO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Escola de Saúde Pública da Paraíba (ESP-PB), no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições do Edital ESP-PB nº 13/2025, torna

pública a reabertura das inscrições do processo seletivo para a EQUIPE TÉCNICO PEDAGÓGICA DO NÚCLEO DE RESIDÊNCIAS EM SAÚDE DA

ESP/SES-PB, exclusivamente para o preenchimento das vagas remanescentes não ocupadas na fase anterior, conforme relação constante no Anexo I deste

comunicado.

As inscrições deverão ser realizadas de acordo com o Cronograma abaixo, por meio do link: https://forms.gle/qgUgQtQrgAeJy17KA, observadas

todas as normas, requisitos e condições estabelecidas no Edital ESP-PB nº 13/2025 e suas disposições complementares.

Permanecem válidas todas as demais cláusulas, prazos e exigências previstas no edital original, exceto aquelas que, por sua natureza, se refiram

exclusivamente às etapas já concluídas do certame.

Este comunicado passa a integrar o Edital ESP-PB Nº 13/2025, com força de retificação e complementação, produzindo seus efeitos a partir da data

de sua publicação.

CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATA

Reabertura das Inscrições 13 a 19/11/2025

Homologação das Inscrições 21/11/2025

Recurso à homologação das Inscrições 24 e 25/11/2025

Resposta aos Recursos e Homologação final das inscrições 26/11/2025

Publicação dos Horários das entrevistas 26/11/2025

Análise Curricular 21 a 26/11/2025

Entrevistas 27/11/2025

Resultado Preliminar 28/11/2025

Recursos ao Resultado Preliminar 01 e 02/12/2025

Resposta aos Recursos e Resultado Final 03/12/2025

Convocação para apresentação de documentos para

formalização de Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa
04 e 05/12/2025

ANEXO I – VAGAS REMANESCENTES

QUANTITATIVO DE BOLSAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO, PRÉ-REQUISITOS, CARGA HORÁRIA, RESPECTIVOS VALORES E VAGAS

CLASSIFICAÇÃO DO

BOLSISTA

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VALOR DA

BOLSA (R$)

PRÉ-REQUISITOS
QUANTIDADE DE

VAGAS

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

AnestesiologiaA

Nível I - 12h

R$ 1.250,00
Residência Médica em Anestesiologia; Especialista em Anestesiologia

Obstétrica; Vínculo ativo e atuação no Hospital da Mulher.

1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Cirurgia Geral – Campina

GrandeA

Nível I - 12h

R$ 1.250,00

Residência Médica em Área Básica de Cirurgia ou em Cirurgia Geral;

Apresentar vínculo ativo e atuação no Hospital de Emergência e Trauma

Dom Luiz Gonzaga Fernandes e/ou Hospital das Clínicas.

2

Nível II - 24h

R$ 2.500,00

Residência Médica em Área Básica de Cirurgia ou em Cirurgia Geral;

Apresentar vínculo ativo e atuação no Hospital de Emergência e Trauma

Dom Luiz Gonzaga Fernandes e/ou Hospital das Clínicas

1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Cirurgia Geral – PatosA

Nível II - 24h

R$ 2.500,00

Residência Médica em Área Básica de Cirurgia ou em Cirurgia Geral;

Apresentar vínculo ativo e atuação no Complexo Hospitalar Regional Dep.
Janduhy Carneiro

1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Cirurgia Geral – SousaA

Nível I - 12h

R$ 1.250,00

Residência Médica em Área Básica de Cirurgia ou em Cirurgia Geral;

Apresentar vínculo ativo e atuação no Hospital Regional Dep. Manoel

Gonçalves de Abrantes

1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Cirurgia PediátricaA

Nível II - 24h

R$ 2.500,00
Residência Médica em Cirurgia Pediátrica. Apresentar vínculo ativo e

atuação no Complexo Pediátrico Arlinda Marques.

1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Medicina de Família e

Nível II - 30h

R$ 3.750,00

Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade e/ou Título de

Especialista emitido pela SBMFC. Disponibilidade para atuação nos

Município de Cuité (PB) e Sumé (PB)

2

Comunidade – 1ª e 2ª

Macrorregião de SaúdeA

  Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade e/ou Título de

Especialista emitido pela SBMFC. Atuação na Atenção Primária do

Município de Ingá (PB)

1

Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade e/ou Título de

Especialista emitido pela SBMFC. Atuação na Atenção Primária do

Município de Serra Redonda (PB)

2

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Medicina de Família e

Comunidade – 3ª

Macrorregião de SaúdeA

Nível II - 30h

R$ 3.750,00

Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade e/ou Título de

Especialista emitido pela SBMFC. Atuação na Atenção Primária do
Município de Desterro (PB)

2

Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade e/ou Título de

Especialista emitido pela SBMFC. Atuação na Atenção Primária do
Município de Piancó (PB)

1

Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade e/ou Título de

Especialista emitido pela SBMFC. Atuação na Atenção Primária do

Município de Sousa (PB)

2

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Medicina de Emergência

(Campina Grande)A

Nível I - 12h

R$ 1.250,00

Residência Médica em Medicina de Emergência ou Medicina Intensiva;

Experiência em Área Vermelha e/ou Unidade de Terapia Intensiva;

Apresentar vínculo ativo e atuação no Hospital de Emergência e Trauma
Dom Luiz Gonzaga Fernandes

3

Nível II - 24h

R$ 2.500,00

Residência Médica em Medicina de Emergência ou Medicina Intensiva;

Experiência em Unidade de Terapia Intensiva; Apresentar vínculo ativo e

atuação no Hospital de Emergência e Trauma Dom Luiz Gonzaga Fernandes

1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

Pediatria - PatosA

Nível I – 12h

R$ 1.250,00

Residência Médica em Pediatria e/ou Título de Especialista em Pediatria;

Experiência na área de Urgência, Emergência e/ou Unidade de Terapia

Intensiva Pediátrica; Apresentar vínculo ativo e atuação na Pediatria nos
serviços de saúde do município sede do programa.

3

Nível I – 12h

R$ 1.250,00

Residência Médica em Pediatria e/ou Título de Especialista em Pediatria;

Experiência na área de Ultrassonografia em Pediatria; Apresentar vínculo e

atuação no Hospital Infantil Noaldo Leite.

1

Nível II - 24h

R$ 2.500,00

Residência Médica em Pediatria e/ou Título de Especialista em Pediatria;

Experiência na área de Urgência, Emergência e/ou Unidade de Terapia

Intensiva Pediátrica; Apresentar vínculo ativo e atuação na Pediatria nos
serviços de saúde alocados no município sede do programa

2

Nivel II - 30h

R$ 3.750,00

Residência Médica em Pediatria e/ou Título de Especialista em Pediatria;

Experiência na área de Urgência, Emergência e/ou Unidade de Terapia

Intensiva Pediátrica; Apresentar vínculo ativo e atuação na Pediatria nos
serviços de saúde alocados no município sede do programa.

1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

OftalmologiaA

Nível I – 12h R$ 1.250,00
Residência Médica em Oftalmologia e/ou Título de Especialista emitido pela

Sociedade de Oftalmologia.
1

Nível IV - 30h R$ 6.000,00
Residência Médica em Oftalmologia e/ou Título de Especialista emitido pela

Sociedade de Oftalmologia.
1

Preceptoria do Programa

de Residência Médica em

OtorrinolaringologiaA

Nível I – 12h R$ 1.250,00
Residência Médica em Otorrinolaringologia e/ou Título de Especialista

emitido pela Sociedade de Otorrinolaringologia.
1

Nível IV - 30h R$ 6.000,00
Residência Médica em Otorrinolaringologia e/ou Título de Especialista

emitido pela Sociedade de Otorrinolaringologia.
1

Tutoria do Eixo

Específico do PRM em

Saúde Coletiva e Políticas

PúblicasA

Nível I - 20 horas

(Acompanha até 4

residentes)

R$ 1.200,00

Graduação em Nutrição. Mestrado em Nutrição, Saúde Coletiva e/ou áreas

afins. Com experiência em disciplinas práticas, e/ou em ações/projetos de

integração ensino-serviço-comunidade, e/ou residência multiprofissional,
estágios, extensão, pesquisa, e/ou docência em saúde coletiva

1

Nível I - 20 horas

(Acompanha até 4

residentes)

R$ 1.200,00

Graduação em Psicologia. Mestrado em Psicologia, Saúde Coletiva e/ou

áreas afins. Com experiência em disciplinas práticas, e/ou em ações/projetos

de integração ensino-serviço-comunidade, e/ou residência multiprofissional,
estágios, extensão, pesquisa, e/ou docência em saúde coletiva.

1

Preceptoria do PRU em

Enfermagem Obstétrica -
PatosA

20h

R$ 1.200,00

Graduação em Enfermagem; Especialista em Enfermagem Obstétrica,

conforme Resolução COFEN n. 516/2016. Ter vínculo ou atuar na
Maternidade Peregrino Filho.

1

Preceptoria do PRU em

Enfermagem Obstétrica –
João PessoaA

20h

R$ 1.200,00

Graduação em Enfermagem; Especialista em Enfermagem Obstétrica,

conforme a Resolução COFEN n. 516/2016. Ter vínculo ou atuar no
Hospital da Mulher.

1

Tutoria do Eixo

Específico do PRU em

Enfermagem Obstétrica -
João PessoaA

Nível II - 20 horas

(Acompanha a

partir de 4
residentes)

R$ 1.700,00

Graduação em Enfermagem; Residência ou Pós-graduação em Enfermagem

Obstétrica; Mestrado em Enfermagem ou na área de saúde. Ter vínculo ou

atuar no Hospital da Mulher.

1

Tutoria do Eixo Transversal

do PRU em Enfermagem

Obstétrica -
João Pessoa e PatosA

Nível II - 20 horas

(Acompanha a

partir de 4
residentes)

R$ 1.700,00

Graduação na área da saúde; Mestrado na área da saúde ou áreas afins;

Experiência com gestão de processos educativos em cursos da área da saúde.

1

LEGENDA:

A - Bolsa de Desenvolvimento Educacional; B - Bolsa de Desenvolvimento Tecnológico; CR – Cadastro Reserva.

CES- Centro de Educação e Saúde, Campus de Cuité;

CCBS - Centro de Ciências Biológicas;

PRM - Programa de Residência Multiprofissional

PRU - Programa de Residência Uniprofissional

João Pessoa, 13 de novembro de 2025.

ARIMATHEUS SILVA REIS

Secretário de Estado da Saúde da Paraíba